Дело № 1-149/2025

(43RS0003-01-2022-004691-20)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2025 года г. Киров 

Первомайский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Ермакова А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Шишкиной Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Космодемьянской А.М., представившей удостоверение № 1086 и ордер № 002901,

при секретаре М.А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2024 года ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил с использованием информационно-телекомуникационной сети, включая сеть «Интернет», приобрести наркотическое средство с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Реализуя задуманное, 14.01.2025 в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1 на торговой площадке (Данные деперсонифицированы) в неустановленном органами предварительного следствия интернет-магазине оформил заказ на покупку наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью его последующего сбыта, после чего в вышеуказанный период времени получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, расположенного в лесном массиве на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} {Адрес}.

15.01.2025 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл на вышеуказанный участок местности, где согласно полученным от неустановленного лица сведениям из тайника, организованного на земле у ствола одного из произрастающих деревьев в лесном массиве на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} {Адрес}, забрал вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 0,22 грамма. После чего ФИО1 привёз вышеуказанное наркотическое средство в квартиру по адресу: г. Киров, {Адрес}, где стал его хранить в целях последующего незаконного сбыта.

12.02.2025 в период с 11 часов 34 минут по 11 часов 37 минут Б.Е.А., ранее приобретавший наркотические средства у ФИО1, располагая достоверными сведениями о наличии у последнего наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в программе (Данные деперсонифицированы) со своей учётной записи (Данные деперсонифицированы), привязанной к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем (Данные деперсонифицированы), обратился к ФИО1, использующему в программе (Данные деперсонифицированы) учётную запись (Данные деперсонифицированы), привязанную к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем «Арчи» с просьбой о приобретении для личного потребления указанного наркотического средства. После чего ФИО1, достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился на просьбу Б.Е.А., договорился с последним о встрече для последующей продажи имеющегося у него в наличии указанного наркотического средства, а также получил от Б.Е.А. оплату за приобретаемое у него наркотическое средство в сумме 500 рублей путём перевода денежных средств на банковскую карту, находящуюся в пользовании у ФИО1 

12.02.2025 в 12 часов 20 минут в программе (Данные деперсонифицированы) Б.Е.А. сообщил ФИО1 о своём прибытии в заранее оговоренное между ними место встречи. В свою очередь, ФИО1, получив сообщение от Б.Е.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша смола каннабиса), {Дата} в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 21 минуты, находясь в квартире по адресу: {Адрес}, сбросил Б.Е.А. из окна квартиры свёрток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 0,22 грамма, которое Б. подобрал на участке местности, расположенном на отмостке на расстоянии 18 метров от левого угла задней стены дома по адресу: {Адрес}, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство в указанном количестве, не являющимся значительным, крупным и особо крупным размером.

12.02.2025 в 12 часов 21 минута у дома по адресу: {Адрес} Б.Е.А. был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.02.2025 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 в ходе личного досмотра Б.Е.А. в здании, находящемся по адресу: {Адрес}, из левого бокового кармана куртки было изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 0,22 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве менее 2 грамм значительного размера не образует.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.01.2025 в вечернее время у ФИО1, который является потребителем наркотических средств и которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, возник умысел на приобретение в целях личного потребления без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Реализуя задуманное, 14.01.2025 в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут ФИО1 на торговой площадке (Данные деперсонифицированы) в неустановленном органами предварительного следствия интернет-магазине оформил заказ на покупку наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью личного потребления, после чего в вышеуказанный период времени получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, расположенного в лесном массиве на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}.

15.01.2025 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, прибыл на вышеуказанный участок местности, где согласно полученным от неустановленного лица сведениям из тайника, организованного на земле у ствола одного из произрастающих деревьев в лесном массиве на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} {Адрес}, забрал, то есть незаконно приобрёл без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в количестве не менее 7,709 грамма. Далее ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, поместил указанное наркотическое средство в левый карман надетой на него куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта.

13.02.2025 в период с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес}, для удобства последующего хранения переместил часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,009 грамма на заднюю крышку своего мобильного телефона, а оставшуюся часть указанного наркотического средства в количестве 7,70 грамма оставил в левом кармане куртки, где продолжил осуществлять его незаконное хранение. 

13.02.2025 в 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес} ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

13.02.2025 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 в ходе личного досмотра ФИО1 в здании находящемся по адресу: {Адрес} из левого кармана куртки, а также с задней крышки изъятого у ФИО1 мобильного телефона было изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в суммарном количестве не менее 7,709 (7,70+0,009) грамма.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут 15.01.2025 до момента его задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, то есть до 15 часов 20 минут 13.02.2025, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 7,709 грамма

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве свыше 2 грамм, но не превышающем 25 грамм, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, изложенные в предъявленном обвинении обстоятельства подтвердил, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству гособвинителя были оглашены показаний подсудимого, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 (т. 2 л.д. 5-9, 14-16, 19-21, 30-33, 46-47) следует, что с сентября 2024 года он занимается сбытом наркотического средства «гашиш» среди своих знакомых. Для осуществления продаж он приобрёл на торговой площадке (Данные деперсонифицированы), зарегистрированную в программе (Данные деперсонифицированы) и привязанную к абонентскому номеру {Номер}, что скрыть свои данные. Покупатели наркотиков предварительно писали ему сообщения о покупке на указанный аккаунт, они обговаривали количество и цену, затем он предоставлял покупателю реквизиты банковской карты, оформленной на имя его матери. После поступления денег договаривался с покупателем о месте встречи и передачи наркотика либо наркотик в свёртке выбрасывал из окна своей квартиры.

15.01.2025 в одном из интернет-магазинов на торговой площадке (Данные деперсонифицированы) он приобрёл за 60 000 рублей оптовую партию наркотического средства «гашиш» в количестве 50 грамм, предназначенную для личного потребления и последующего сбыта, которую в указанную дату забрал в лесном массиве вблизи {Адрес}. Находясь на месте приобретения наркотического средства, отделил от общей массы часть наркотического средства, предназначенного для личного потребления, и положил в левый карман своей куртки. Приобретённый наркотик привёз в квартиру по адресу: {Адрес}, где и хранил её.

12.02.2025 ему в программе (Данные деперсонифицированы) написал знакомый Б.Е.А. который ранее неоднократно приобретал у него наркотические средства, и попросил продать ему наркотическое средство «гашиш» в количестве 0,25 грамм за 500 рублей. Он сообщил Б. реквизиты карты для перевода денежных средств и сообщил место, куда необходимо подъехать для получения наркотика. По прибытии Б.Е.А. к дому по адресу {Адрес} он сбросил через окно заранее приготовленное для продажи Б.Е.А. наркотическое средство «гашиш».

Днём 13.02.2025 потребил наркотическое средство «гашиш» через пластиковую бутылку, после чего приклеил часть оставшегося наркотического средства на заднюю крышку своего мобильного телефона, а другую часть продолжил хранить в левом кармане куртки. После этого, когда он вышел из квартиры, около 15 часов возле подъезда дома его задержали сотрудники УКОНа, доставили в управление, провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли наркотик, оставленный им для личного потребления.

Пояснил, что для «фасовки» наркотика для продажи использовал электронные весы.

При проверке показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1, проведённой 08.04.2025 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 55 минут, последний указал точное место, в котором он 15.01.2025 забрал из тайника свёрток с наркотическим средством «гашиш». В ходе проверки показаний установлено, что указанный ФИО1 участок местности расположен в лесном массиве на земле у произрастающего дерева на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} (т. 2 л.д. 22-26).

При проверке показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1, проведённой 06.05.2025 в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут, последний указал на окно квартиры, из которой 12.02.2025 выбросил наркотическое средство «гашиш» для Б.Е.А., а также место, где находился Б.Е.А. при приобретении наркотического средства. В ходе проверки показаний установлено, что окно дома, указанное ФИО1, расположено на 3 этаже с задней стороны дома по адресу: {Адрес}, и является 5 окном по счёту слева на право. Участок местности, на котором находился Б.Е.А., находится под вышеуказанным окном на отмостке у задней стены дома на расстоянии 18 метров от левого угла дома задней стены дома по адресу: {Адрес} (т. 2 л.д. 34-38).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашённые показания подтвердил полностью, пояснил, что показания в ходе предварительного расследования он давал добровольно, самостоятельно, в присутствии защитника, себя не оговаривал.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.02.2025 (т. 1 л.д. 34) следует, что 12.02.2025 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что из одного из окон 3-го этажа дома по адресу: {Адрес} около 12 часов 20 минут Б.Е.А. скинули какой-то предмет, который Б. убрал в карман своей куртки. Около 12 часов 21 минуты 12.02.2025 у дома по адресу: {Адрес} Б.Е.А. был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Согласно протоколу личного досмотра Б.Е.А. (т. 1 л.д. 37) 12.02.2025 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области был проведён личный досмотр Б.Е.А., в ходе которого из левого бокового кармана куртки Б.Е.А. был обнаружен и изъят свёрток из бумаги с находящимся внутри комкообразным веществом. Из правого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Инфиникс». 

Согласно заключению эксперта № 504 от 17.02.2025 (т. 1 л.д. 177-179) вещество, изъятое 12.02.2025 в ходе личного досмотра Б.Е.А., является наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) – в количестве 0,22 грамма. 

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2025 (т. 1 л.д. 54-59) осмотрен мобильный телефон марки «Инфиникс», изъятый 12.02.2025 в ходе личного досмотра Б.Е.А.

В ходе осмотра было установлено, что 12.02.2025 Б.Е.А. в программе (Данные деперсонифицированы) с учётной записи (Данные деперсонифицированы), привязанной к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем (Данные деперсонифицированы), договорился с ФИО1, использующим в программе (Данные деперсонифицированы) учётную запись (Данные деперсонифицированы), привязанную к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем (Данные деперсонифицированы), о приобретении у последнего наркотического средства гашиш в количестве 0,25 грамм за 500 рублей. В 12 часов 20 минут Б.Е.А. сообщил ФИО1 о своем местонахождении у окна. 

Из показаний свидетеля Б.Е.А. (т. 1 л.д. 147-150), оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является потребителем наркотического средства «гашиш». Ему известно, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств и ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство у своего знакомого ФИО1, с которым договаривался о приобретении наркотика через программу (Данные деперсонифицированы). 

12.02.2025 в программе (Данные деперсонифицированы) он договорился с ФИО1, использующим в указанной программе учётную запись, привязанную к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем (Данные деперсонифицированы), о приобретении у последнего наркотического средства «гашиш» в количестве 0,25 грамма за 500 рублей, после чего осуществил перевод денежных средств в указанной сумме ФИО1 

12.02.2025 он прибыл к дому по адресу: {Адрес}, где ФИО1 скинул ему из окна свёрток, обмотанный туалетной бумагой, внутри которой находилось наркотическое средство – «гашиш».

После этого его задержали сотрудники УКОНа, доставили в управление, где в ходе личного досмотра изъяли приобретённый им у ФИО1 наркотик и мобильный телефон марки «Инфиникс».

Согласно акту о проведении ОРМ «наблюдение» от 13.02.2025 (т. 1 л.д. 62) сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 13.02.2025 около 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и П.А.В.

Из показаний свидетеля З.А.А. (т. 1 л.д. 161-163), оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области. 

12.02.2025 у дома по адресу: {Адрес} проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 12 часов 20 минут к дому по адресу: {Адрес} подошёл Б.Е.А., спустя непродолжительное время из окна дома выглянул ФИО1, который выбросил из окна какой-то предмет, который Б. поймал и убрал в карман куртки. 

12.02.2025 в 12 часов 21 минуту Б.Е.А. был задержан у дома по адресу{Адрес}. В дальнейшем в ходе личного досмотра Б. у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство — «гашиш», завёрнутое в туалетную бумагу, и мобильный телефон с перепиской, касающейся незаконного приобретения указанного наркотического средства. 

В ходе проведения проверочных мероприятий с Б. было установлено, что Б.Е.А. приобрел изъятое у него наркотическое средство у П.А.А.?А.А. На основании полученной информации 13.02.2025 проводилось ОРМ «Наблюдение» у дома по адресу: {Адрес}, в ходе проведения которого 13.02.2025 около 15 часов 20 минут вблизи дома по адресу: {Адрес} были задержаны ФИО1 и П.А.В.

В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный свёрток с наркотическим средством «гашиш» и мобильный телефон, в котором в последующем была обнаружена информация о сбыте наркотических средств, в том числе информация о сбыте наркотического средства Б.. 

В ходе проведения комплекса проверочных мероприятий было установлено, что ФИО1 занимался сбытом наркотического средства «гашиш» путём передачи его «из рук в руки», для сбыта он использовал в программе (Данные деперсонифицированы) учётную запись (Данные деперсонифицированы), привязанную к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем «(Данные деперсонифицированы)

Кроме того, в ходе проведения обыска в квартире задержанного ФИО1 по адресу: {Адрес} {Адрес} были изъяты электронные весы.

Из показаний свидетеля У.А.В. (т. 1 л.д. 164-167), оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является потребителем наркотического средства «гашиш». Ему известно, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств и ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство у своего знакомого ФИО1, с которым договаривался о приобретении наркотика через программу (Данные деперсонифицированы). Наркотическое средство «гашиш», обёрнутое в туалетную бумагу, ФИО1 всегда скидывал из окна квартиры расположенной на 3 этаже дома по адресу: {Адрес}. Пояснил, что ФИО1 пользовался учетной записью (Данные деперсонифицированы), привязанной к абонентскому номеру {Номер} с отображаемым именем (Данные деперсонифицированы). 

Из протокола личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 64) следует, что 13.02.2025 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в числе прочего были изъяты мобильный телефон марки «iPhone13» и банковская карта «Сбербанк». 

С задней крышки мобильного телефона изъято комкообразное вещество бурого цвета. В левом кармане куртки задержанного также обнаружен и изъят свёрток из бумаги, внутри которого находилось комкообразное вещество бурого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 577 от 26.02.2025 (т. 1 л.д. 195-197) вещество, изъятое 13.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) – в количестве 7,70 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 576 от 26.02.2025 (т. 1 л.д. 185-188) вещество, изъятое 13.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) – в количестве 0,009 грамма.

Протоколами осмотра предметов от 13.02.2025 и 01.04.2025 (т. 1 л.д. 88-99, 124-128) осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13», изъятый 13.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра были выявлены переписки в программе (Данные деперсонифицированы), касающиеся незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 Также были выявлен перевод денежных средств в сумме 500 рублей, выполненный ФИО1 12.02.2025 в 11 часов 37 минут от Б.Е.А. Б.). 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.07.2022 (т. 1 л.д. 78-85), подтверждённого фототаблицей, проведённого с согласия задержанного ФИО1 13.02.2025 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, следует, что был проведён осмотр места происшествия — квартиры по адресу: {Адрес}, в ходе которого в числе прочего были обнаружены и изъяты электронные весы, рулон туалетной бумаги, пластиковая бутылка с нагаром. 

Согласно заключению эксперта № 1277 от 04.04.2025 (т. 1 л.д. 203-205) на поверхностях электронных весов, изъятых 13.02.2025 в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес}, находится наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол» в следовом количестве. 

Протоколами осмотров предметов от 20.03.2025, 09.04.2025, 08.04.2025 (т. 1 л.д. 207-214, 136-138, 217-219) в числе прочих были осмотрены вещество, являющееся наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,20 (остаток после исследования), а также фрагмент бумаги белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра Б.Е.А. 12.02.2025; банковская карта «Сбербанк» {Номер} на имя ФИО22, изъятая 13.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1; рулон туалетной бумаги и электронные весы, на поверхности которых находится наркотическое средство –«тетрагидроканнабинол» в следовом количестве, изъятые 13.02.2025 в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес}.

Из показаний свидетеля П.А.В. (т. 1 л.д. 156-158), оглашённых на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему известно о том, что ФИО1 является потребителем наркотического средства «гашиш». 

13.02.2025 он находился в квартире ФИО1, где в его присутствии ФИО1 потреблял наркотическое средство «гашиш» через пластиковую бутылку.

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью исследованных доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена в полном объёме.

В основу приговора кроме признательных показаний подсудимого суд кладёт изложенные выше показания свидетелей, письменные материалы дела, так как они последовательны, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии и подтверждённые в судебном заседании, согласуются в деталях с показаниями свидетелей и материалами дела, представленными стороной обвинения. Каких-либо существенных противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей суд не усматривает.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, достаточно полны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм УПК РФ, даны в присутствии защитника. Из данных показаний следует, где, когда и при каких обстоятельствах он приобрёл наркотические средства и хранил их в последующем до изъятия сотрудниками полиции после его задержания, а также кому, когда и при каких обстоятельствах сбывал приобретённый наркотик.

Судебные экспертизы по уголовному делу для установления вида, размера наркотического средства проведены квалифицированными специалистами, имеющими определённый стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключения экспертами мотивированы, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, являются достаточно ясными и полными, оснований сомневаться в их обоснованности не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 «наблюдение» и иные были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – ФЗ «Об ОРД»), при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 6, 7, 8, 9 указанного Федерального закона, правильно оформлено соответствующими актами (протоколами).

Результаты ОРД в отношении подсудимого ФИО1 (материалы, полученные в ходе ОРМ, и вещественные доказательства) были переданы следователю в соответствии с требованиями федерального закона (т. 1 л.д. 22-24).

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд признаёт допустимыми доказательствами, поскольку они получены и переданы следователю в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», эти доказательства подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела – протоколами осмотров, заключениями экспертиз.

Материалами дела подтверждено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 были проведены при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков.

Результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены правильно, в соответствии с требованиями ФЗ «Об ОРД» и предоставлены органам предварительного следствия в соответствии с «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», поскольку могли служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, а также могли использоваться в доказывании по уголовному делу. Предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности: обнаруженные в ходе личного досмотра, иных ОРМ и осмотров мест происшествия наркотические средства были подвергнуты экспертному исследованию, осмотрены и приобщены в качестве доказательств по данному делу, т.е. закреплены органами следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 55 от 29.11.2016 «О судебном приговоре» лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, - при необходимости могут быть допрошены в качестве свидетелей. При этом в случае признания полученных на основе результатов оперативно-розыскной деятельности доказательств недопустимыми они не могут быть восполнены путём допроса сотрудников органов, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия.

Принимая во внимание, что результаты оперативно-розыскной деятельности признаны судом допустимыми доказательствами, суд также в основу приговора кладёт показания свидетеля З.А.А., проводившего указанные оперативно-розыскные мероприятия.

Каких-либо данных, свидетельствующих об умышленном искусственном создании доказательств причастности подсудимого к совершённым преступлениям, не имеется. Исследованными доказательствами подтверждено, что умысел на сбыт наркотических средств был сформирован у подсудимого вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов.

Действия ФИО1 по сбыту наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,22 грамма Б.Е.А. через программу (Данные деперсонифицированы) суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его признательные показания, содержание обнаруженной в его телефоне переписки по теме незаконного сбыта наркотических средств, изъятие у Б.Е.А. наркотического средства «гашиш» (анаша, смола Каннабиса) в количестве не менее 0,22 грамма, сам характер действий подсудимого, выразившихся в извещении о том, что у него можно приобрести наркотическое средство «гашиш» и что для его продажи он будет использовать аккаунт в программе «Телеграм», привязанный к абонентскому номеру {Номер}, приобретённый им с целью скрыть данные о своей личности. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый решил с использованием информационно-телекомуникационной сети, включая сеть «Интернет» приобрести наркотическое средство с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Судом установлено, что 15.01.2025 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут подсудимый, реализуя преступный умысел, направленный как на незаконный сбыт наркотических средств, так и на личное потребление, прибыл на участок местности, где согласно полученным от неустановленного лица сведениям из тайника, организованного на земле у ствола одного из произрастающих деревьев в лесном массиве на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}, забрал вещество, являющееся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 7,929 грамма, после чего привёз вышеуказанное наркотическое средство в квартиру по адресу: {Адрес}, где стал его хранить как в целях последующего незаконного сбыта, так и для личного потребления.

Из данного количества наркотика подсудимый отделил 7,709 грамма для последующего личного потребления, а 0,22 грамма 12.02.2025 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 21 минуты согласно предварительной договорённости сбыл своему знакомому Б.Е.А. за 500 рублей по предварительной оплате путём перевода денежных средств на банковскую карту. 

Оставшийся наркотик в количестве 7,709 грамма подсудимый продолжил хранить при себе для личного потребления до своего задержания, т.е. до 15 часов 20 минут 13.02.2025. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение, так как подсудимый для связи с лицами, заинтересованными в приобретении наркотического средства, использовал принадлежащий ему мобильный телефон посредством использования сети «Интернет».

Действия ФИО1 по изъятию части полученного наркотика в свою пользу для личного потребления суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Установлено, что ФИО1 незаконно приобрёл днём 15.01.2025 без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в количестве не менее 7,709 грамма, которое незаконно хранил до своего задержания, то есть до 15 часов 20 минут 13.02.2025.

Составообразующий признак «в значительном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашёл своё подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 размер наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в количестве свыше 2 грамм и не превышающем 25 грамм, является значительным.

Согласно заключению комиссии экспертов № 497/1 от 14.03.2025 (т. 2 л.д. 71-72) у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. В связи с чем он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. 

В применении мер медицинского характера он не нуждается. Признаков психического расстройства в форме наркомании у него не обнаруживается, поэтому в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности экспертного заключения, так как оно последовательно, научно аргументировано, основано на полном, всестороннем, непосредственном обследовании испытуемого, в связи с чем суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащей уголовной ответственности за совершённые преступления.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер совершённых преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (т. 2 л.д. 61), официально не трудоустроен, оказывает разовые возмездные услуги по погрузке/разгрузке грузового транспорта, на учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 66, 68), по месту учебы в (Данные деперсонифицированы) характеризуется положительно (т. 2 л.д. 77), по месту обучения в МОАУ СОШ № (Данные деперсонифицированы) г. Кирова характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 78), имеет множественные грамоты, дипломы и сертификаты (т. 2 л.д. 79-89), согласно характеристике из (Данные деперсонифицированы) характеризуется положительно (т. 2 л.д. 92). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из совершённых им преступлений, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами путём представления указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, до того им неизвестной, дачи правдивых и полных признательных показаний, способствовавших расследованию преступлений, как при допросах, так и в ходе объяснения непосредственно после задержания, в ходе осмотров мест происшествия и проверки показаний на месте, а также путём предоставления идентификационной информации о сотовом телефоне и даче согласия на осмотр своего жилища, позволившей в кратчайшие сроки установить конкретные обстоятельства преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также признание вины, раскаяние в содеянном, принятие иных мер к деятельному раскаянию путём оказания добровольного вещевого пожертвования в Благотворительный фонд, прохождение лекции на тему «О вреде запрещенных веществ и их последствия» и активное содействие правоохранительным органам по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств по другим уголовным делам. 

Суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства объяснение подсудимого, данное им до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах совершённых им преступлений как явку с повинной, поскольку данное заявление о преступлении было сделано подсудимым именно в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Вместе с тем, данное заявление подсудимого учитывается судом в качестве смягчающего обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельства, отягчающие ФИО1 наказание, судом не установлены.

С учётом фактических обстоятельств дела, характера и общественной опасности преступлений и принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наиболее справедливым, отвечающим достижению его целей, является назначение наказания в виде лишения свободы. При этом по преступлению, квалифицированному ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При этом суд признаёт все обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном, оказание добровольного пожертвования, активное содействие правоохранительным органам по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в совокупности с молодым возрастом подсудимого исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления. Поэтому суд в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о применении к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, суд с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого считает назначение дополнительного наказания нецелесообразным, поскольку считает достаточным исправительного воздействия основного наказания.

По убеждению суда, именно назначаемое наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершённого преступления и личности виновного, и которое будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в т.ч. предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления. Каких-либо оснований полагать, что исправление подсудимого возможно при назначении ему условного наказания или путём замены назначенного наказания принудительными работами, судом не установлено. Именно наказание в виде реального лишения свободы, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, в полной мере учитываются судом при определении вида и размера наказания за каждое преступление.

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории совершённых преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания окончательного наказания определяет колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу также подлежит зачёту в срок отбытия наказания в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, то положения ч. 1 ст. 72.1 УК РФ о возложении на осуждённую обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, не могут быть применены. 

Из материалов дела следует, что для приобретения и сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимый ФИО1 для связи с лицами, заинтересованными в приобретении наркотического средства, использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 13», имеющий серийный номер: {Номер}.

Данный мобильный телефон был изъят при личном досмотре подсудимого (т. 1 л.д. 64), осмотрен (т. 1 л.д. 124-128) и признан в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 129) как средство совершения преступления.

Таким образом, установлено, что для сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимый ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 13», имеющий серийный номер: {Номер}, для связи с лицами, заинтересованными в приобретении наркотического средства. Т.е. подсудимый ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон для сбыта наркотических средств.

Следовательно, мобильный телефон марки «iPhone 13», имеющий серийный номер: {Номер}, принадлежащий подсудимому ФИО1, непосредственно использовался им как иное средство совершения преступления для достижения преступного результата, т.е. при исполнении действий, образующих объективную сторону состава преступления – незаконного сбыта наркотического средства.

На указанный телефон на основании постановления Первомайского районного суда г. Кирова от 24.04.2025 (т. 1 л.д. 132) наложен арест (т. 1 л.д. 133-135). 

С учётом изложенного в силу требований ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ и ст. 81 ч. 3 п. 4.1 УПК РФ мобильный телефон марки «iPhone 13», имеющий серийный номер: {Номер}, принадлежащий подсудимому ФИО1, подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого ФИО1 осуществлял по назначению адвокат Пырх О.К. (т. 2 л.д. 3, 4). За участие на предварительном следствии в качестве защитника ФИО1 адвокату Пырху О.К. выплачено 7 958 руб. 00 коп., отнесённых к процессуальным издержкам (т. 2 л.д. 99-102). 

С учётом обстоятельств дела, а также принимая во внимание, что убедительных и достаточных данных полагать об имущественной несостоятельности ФИО1, а также о том, что уплата процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении его иждивенцев, суду не представлено, подсудимый отказ от защитника не заявлял, был согласен на представление его интересов адвокатом, дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, поэтому считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскать с него процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Пырху О.К. за оказание ему юридической помощи на стадии предварительного расследования.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 03.07.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве 7,827 (7,62+0,007+0,20) грамма (остаток после исследования), 2 фрагмента бумаги белого цвета; пластиковую бутылку, на поверхностях которой находится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве; электронные весы, на поверхности которых находится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве – хранить в камере хранения вещественных доказательств до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела № 12501330090000183;

- банковскую карту «Сбербанк» {Номер} на имя ФИО25 платежной системы «МИР» - вернуть по принадлежности; 

- мобильный телефон марки «Инфиникс» IMEI 1: {Номер}, IMEI 2: {Номер} – оставить по принадлежности у Б.Е.А.;

- рулон туалетной бумаги – уничтожить.

На основании п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изъятый 13.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone 13», имеющий серийный номер: {Номер} {Номер} – конфисковать, т.е. принудительно и безвозмездно обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО1 (Данные деперсонифицированы) в доход государства процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Пырху О.К. за оказание ему юридической помощи на стадии предварительного расследования в общей сумме 7 958 (семь тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 15 суток с момента провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу (апелляционное представление), принесёнными другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий А.С. Ермаков